
Prefeitura Municipal de Serrana - SP 
Rua Tancredo de Almeida Neves, 176 - CEP 14.150-000 

ww.v.serrana.sp.gov.br  e-mail  infoeserrana.sp.gov.br  Telefone t1.18 3987-9244 

DECRETO N.° 225/2021 

DISPÕE SOBRE TRANSPOSIÇÃO, 
REMANEJAMENTO 	 OU 
TRANSFERÊNCIA ORÇAMENTÁRIA, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de 
Serrana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente pela Lei 
Municipal n.° 1984/2020 e; 

Considerando o Oficio CONT/185/2021, do Setor de Contabilidade. 

DECRETA:  

Art.  10. Fica o Setor de Contabilidade autorizado a, nos termos do artigo 
40, inciso  III,  da Lei n° 1984/2020, realizar transposição, remanejamento ou 
transferência orçamentária no valor de R$ 275.250,44 (duzentos e setenta e cinco mil, 
duzentos e cinquenta reais e quarenta e quatro centavos), conforme dotações 
orçamentárias constantes no Anexo que integra o presente Decreto. 

Parágrafo Onico. A transposição de que trata o presente artigo, não 
implicará em qualquer dedução do percentual autorizado pela Lei n° 1984/2020, e 
contempla as unidades orçamentárias constantes no Anexo que integra o presente 
Decreto.  

Art.  2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Art.  3°. Revogam-se as disposições em contrario. 

PAÇOyUNICIPAL ESTRELA D'ALVA 
10 de4iovembro de 2021. 

LEONARDO CARESSATO CAPITELI 
PREFEITO MUNICIPAL 

ARQUIVADO NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA 
PUBLICADO NO S TE W W.SERRANA.SP.GOV.BR  e D.O.M. 

SAMUEL DEC'ALHO 
Secretário Muni is :1 de dministração e Finanças 



ESTADO DE  SAO  PAULO 	 Exercicio de 2021 

PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 	 Pagina: 1/2 

Relação das Alterações Orçamentárias - Período de 01/11/2021 até 10/11/2021 

Supl. Fundamento 	 Lei 	Tipo de alteração Data supl. Mov. Tipo movimento Origem recurso 
	

Valor 	Despesa ProyAtiv. 	Elemento 
	

Recurso 
	

Detalhamento 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 

Recurso: 	00.01.1063 (0110) - GERAL 

Orgão: 	3 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Unidade: 	1 - GABINETE DO SECRETARIO 

190 	Decreto 000225/21 	001984/20 Suplementar 	05/11/21 9 Subtrair Dotação transferida 6.00000 255 2.008 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 6.000,00 

Unidade: 	3 - DIREÇÃO DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO 

190 	Decreto 000225/21 	001984/20 Suplementar 	05/11/21 11 Subtrair Dotação transferida 179,69 40 2.004 3.3.90.36.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 179,69 

Unidade: 	4 - DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

190 	Decreto 000225/21 	001984/20 Suplementar 	05/11/21 10 Subtrair Dotação transferida 129,74 44 2.004 3.3.90.36.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 
190 	Decreto 000225/21 	001984/20 Suplementar 	05/11/21 15 Subtrair Dotação transferida 438,05 45 2.004 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 667,79 

Unidade: 	6 - DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

190 	Decreto 000225/21 	001984/20 Suplementar 	05/11/21 14 Subtrair Dotação transferida 4.940,73 51 2.006 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 4.940,73 

Unidade: 	7 - DIVISÃO DE COMPRAS E  ADM.  DE CONTRATOS 

190 	Decreto 000225/21 	001984/20 Suplementar 	05/11/21 6 Subtrair Dotação transferida 4.500,00 55 2.044 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 4.600,00 

Unidade: 	9 - DIREÇÃO DEPTO. DA FAZENDA 

190 	Decreto 000225/21 	001984/20 Suplementar 	05/11/21 13 Subtrair Dotação transferida 98,98 256 2.008 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000- Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 98,98 

Unidade: 	11 - DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO FAZENDARIA 

190 	Decreto 000225/21 	001984/20 Suplementar 	05/11/21 8 Subtrair Dotação transferida 46.999,98 68 2.007 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 46.999,98 

Unidade: 	12 - DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 

190 	Decreto 000225/21 	001984/20 Suplementar 	05/11/21 12 Subtrair Dotação transferida 468,56 71 2.007 3.3.90.36.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000- Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 468,66 

Unidade: 	13 - DESP. DIV.ADMINISTRAÇÃO-SERV.DIVIDA 

190 	Decreto 000225/21 	001984/20 Suplementar 	05/11/21 5 Adicionar Dotação transferida 63.755,73 74 2.007 3.3.90.47.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 63.766,73 

Total do dorgão: 127.611,46 

Orgão: 	8 - SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA 

Unidade: 	2 - DIVISÃO DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO 

190 	Decreto 000225/21 	001984/20 Suplementar 	05/11/21 3 Subtrair Dotação transferida 40.000,00 207 2.017 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000- Sem detalhamento das destina( 
190 	Decreto 000225/21 	001984/20 Suplementar 	05/11/21 4 Subtrair Dotação transferida 131.494,71 377 2.017 4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destinar 

Total da unidade: 171.494,71 

Unidade: 	4 - DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO E MEIO AMBIENTE 

190 	Decreto 000225/21 	001984/20 Suplementar 	05/11/21 1 Adicionar Dotação transferida 211.494,71 217 2.018 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 211.494,71 

Total do 6rgAo: 382.989,42 

Total do recurso: 610.600,88 



ESTADO DE  SAO  PAULO 	 Exercício de 2021 

PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 	 Página: 2/2 

Relação das Alterações Orçamentarias - Período de 01/11/2021 ate 10/11/2021 

Supl. Fundamento 	 Lei 	Tipo de alteração Data supl. Mov. Tipo movimento Origem recurso 
	

Valor 	Despesa ProyAtiv. 	Elemento 	 Recurso 	 Detalhamento 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 

Recurso: 00.01.1076 (0200) - EDUCAÇÃO - GERAL 

Orgio: 	5 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Unidade: 	7 - ENSINO TECNICO SUPERIOR 

190 	Decreto 000225/21 	001984/20 Suplementar 	05/11/21 	2 Subtrair 	Dotação transferida 	 40.000,00 	135 2.015 3.3.50.43.00.00.00.00 00.01.1076 (0200) - EDUCAÇÃO - GEl 200099- EDUCAÇÃO - GERAL 

Total da unidade: 	 40.000,00 

Total do 6rgAo: 	 40.000,00 

Total do recurso: 	 40.000,00 

Total da entidade: 	 660.600,88 

RESUMO 

Suplementar: 275.250,44 Adicionar anulação de dotação: 0,00 
Especial: 0,00 Subtrair anulação de dotação: 0,00 
Extraordinário: 0,00 Adicionar dote* transferida: 275.250,44 

Subtrair dotação transferida: 275.250,44 
Superavit financeiro: 0,00 
Excesso de arrecadação: 0,00 
Operações de credito: 0,00 

Convênio: 0,00 

Art.41 Ill Lei 4.320: 0,00 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

